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Norske forbrukere er blitt mer 
positive til GMO-mat enn tidli-
gere, mener Kyrre Rickertsen, 
professor ved Norges miljø- og 
biovitenskapelige universitet 
(NMBU).

I en studie publisert i tids-
skriftet AgBioForum beskriver 
NMBU-forskeren holdninger til 
genmodifisert mat i Norge og i 
USA. 

Ett av funnene i studien er at 39 
prosent av de spurte i Norge ikke 
var villige til å betale noe som 
helst ekstra for å unngå genmo-
difisert laks. 

13 prosent vil betale 
45 prosent av de spurte var uin-
teressert i å betale ekstra for å 
unngå at laksen var blitt oppfos-
tret på genmodifisert fôr.

Rundt 13 prosent i Norge var 
villige til å betale mer en 20 pro-
sent mer for de konvensjonelle 
enn for de genmodifiserte alter-
nativene. I USA var det tilsvaren-
de tallet sju prosent.

Sammen med forskere ved 
Norsk institutt for bioøkonomi 
(NIBIO) og i USA har NMBU-
professoren fått IPSOS til å 
gjennomføre en markedsunder-
søkelse med rundt 1000 respon-
denter i Norge og tilsvarende i 
USA.

Sier én ting, gjør noe annet
Rickertsen viser overfor Natio-
nen til erfaringer med en rekke 
andre undersøkelser, hvor re-

spondenter blir spurt om de er 
villige til å betale ekstra for ek-
sempel norskprodusert mat.

– Det viser seg igjen og igjen 
at folk sier i undersøkelser at 
de er villige til å betale ekstra, 
men når de billigere alterna-
tivene dukker opp i butikken, 
velger forbrukerne gjerne dem 
likevel. Så om det er en svakhet 
i studien, er det nok at den muli-

gens overvurderer betalingsvil-
jen for ikke-genmodifisert mat 
blant forbrukerne, sier Rickert-
sen.

Professoren viser til at norske 
lakseopdrettere i dag bruker mye 
importert soya som råvare til 
fiskefôret. Men etter hvert som 
tilgangen på GMO-fri soya blir 
mindre, er også sannsynligheten 
stor for at det blir dyrere å kjøpe 

40 prosent av norske forbrukere er 
ikke villige til å betale noe som helst 
ekstra for å unngå genmodifisert laks, 
viser studie. 

Mer lik USA

«Det at forskjellene er blitt såpass små mellom Norge 
og USA, er litt overraskende.»
Kyrre Rickertsen, professor ved Norges miljø- og biovitenskapelige universitet
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Rekordmange søknader om klimastøtte
Miljø. Miljødirektoratet har fått over 350 søk-
nader fra kommuner over hele landet som vil 
kutte utslipp av klimagasser. 35 av kommu-
nene har ikke søkt før.

I statsbudsjettet for 2018 er det satt av 150 
millioner kroner til Klimasats-ordningen i 
2018. Totalt har kommunene søkt om 318 mil-
lioner kroner i støtte, opplyser direktoratet.

– Kommuner over hele landet er på hogget 
og vil kutte klimagassutslipp. Det er bra og 
veldig viktig, for vi vet tiltak i kommunene er 
helt avgjørende for at Norge skal nå politisk 

vedtatte klimamål, sier direktør Ellen Ham-
bro.

Gjennomføring av tiltak innen transport 
er det flest søker om. Her dreier det seg om 
142 søknader. Ellers fordeler de seg om kli-
mavennlig areal- og transportplanlegging (56 
søknader), forprosjekter (75 søknader), andre 
sektorer (58 søknader) og nettverk (22 søkna-
der som involverer 229 kommuner).

Direktoratet regner med å gå ut med en 
samlet oversikt over hvem som har fått støtte 
til hvilke prosjekter i løpet av juni 2018. ©NTB
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laks som ikke har fått GMO i fô-
ret.

Det kanadiske selskapet Aqua-
Bounty har ved å sette inn et gen 
fra annen fisk utviklet en lakse-
type som vokser dobbelt så fort 
som annen laks.

–  Produksjonen av genmodi-
fisert laks i USA og Canada ut-
gjør ikke mer enn 1 promille av 
produksjonen i Norge, men om 
GMO-laksen blir vesentlig bil-
ligere, er det grunn til å tro at 
også norske forbrukere vil velge 
den om de får muligheten, sier 
Rickertsen.

Rundt en firedel av de norske 
respondentene i undersøkelsen 
var villig til å spise genmodifisert 

mat hvis den var ernæringsmes-
sig bedre enn konvensjonell mat.

Stor støtte til merker
Studien viser også at rundt 90 
av respondentene mente det var 
viktig å merke genmodifiserte 
matprodukter.

I overkant av 40 prosent av 
de  norske respondentene  var 
villige til å spise  genmodifisert 
mat hvis det reduserte bruken av 
plantevernmidler.

Rickertson sto også bak en studie 
fra 2002 hvor respondentene ble 
stilt tilsvarende spørsmål som un-
dersøkelsen som nylig er publisert. 

Selv om undersøkelsen fra den 
gang og nå har en del metodolo-

giske forskjeller, er det likevel 
grunnlag for å si at nordmenn er 
blitt vesentlig mer positivt inn-
stilt til GMO-produkter og der-
med ligger nærmere folkeme-
ningen i USA, ifølge professoren.

Han konkluderer med at be-
talingsvilligheten for å unngå 
genmodifisering er langt lavere i 
Norge enn for 15 år siden.

– Folk i USA har tidligere vært 
mye mer positivt innstilt til GMO 
enn nordmenn. Det at forskjel-
lene er blitt såpass små mellom 
Norge og USA, er litt overrasken-
de, sier Rickertsen.

Svein Egil Hatlevik
svein.hatlevik@nationen.no

Fakta

Genmodifisert mat
 ○ Genmodifisert mat er næ-

ringsmidler som består av, 
inneholder eller er framstilt 
ved hjelp av planter, dyr eller 
bakterier som har fått endret 
sine arveegenskaper ved hjelp 
av genteknologi. 

 ○ Mange plantearter har blitt 
genmodifisert og fått store 
markedsandeler og økonomisk 
betydning. I 2013 var om lag 
80 prosent av soyaen som ble 
produsert i verden, genmodi-
fisert. 

 ○ I Norge  regulerer gentekno-
logiloven bruken av genmodifi-
serte organismer og matvarer.
[20]  I loven står det at fremstil-
ling og bruk av genmodifiserte 
organismer skal foregå på en 
etisk forsvarlig måte, det skal 
være nyttig for samfunnet  og i 
tråd med prinsippet om bære-
kraftig utvikling.  

 ○ I dag er ingen genmodifi-
serte mat- eller fôrprodukter 
godkjent for bruk i Norge.
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Nye overskridelser: Stortingspresident Olemic Thommessen 
(H) måtte torsdag orientere om nye overskridelser i Stortin-
gets byggesak. Stortingsdirektør Ida Børresen gikk av samme 
dag. Foto: Terje Bendiksby / NTB scanpix

STORTINGET

Tre stemte blankt og 80 
stemte imot da Olemic 
Thommessen ble gjen-
valgt som stortingspresi-
dent i høst. På nytt reises 
spørsmålet om han har 
Stortingets tillit.

– Det er for tidlig å si, sier KrFs 
Hans Fredrik Grøvan til NTB 
på spørsmål om byggesaken bør 
få konsekvenser for flere enn 
stortingsdirektør Ida Børresen.

– Først må vi få en fyllestgjø-
rende redegjørelse om hva som 
er skjedd, hva som har gått galt 
og hvordan kontrollen er blitt 
utført underveis fra Stortingets 
side, sier han.

Børresen trakk seg torsdag 
etter at nye kostnadsanslag for 
Stortingets hardt kritiserte 
byggeprosjekt ble lagt fram. 
Forventet sluttsum har økt fra 
1,1 milliarder kroner til 2,3 mil-
liarder. Det er over en halv mil-
liard mer enn Stortinget la til 
grunn for få måneder siden.

Svekket tillit
SV og Rødt mener den nye 
byggesmellen ytterligere har 
svekket Thommessens tillit. 
Sammen med Ap og Sp stemte 
de imot da han ble gjenvalgt i 
høst. I tillegg kom tre blanke 
stemmer, hvilket innebærer at 
han heller ikke hadde full støtte 
fra borgerlig leir.

– Det hadde vært mulig for 
Høyre å fremme en samlende 
kandidat, men dette valgte 
Høyre å overhøre, fastslo Ap-
leder Jonas Gahr Støre fra Stor-
tingets talerstol i forkant av den 
høyst uvanlige kampvoterin-
gen. 

Nå åpner KrFs Hans Fredrik 
Grøvan for at byggesaken på 
nytt kan bli tema i Stortingets 
kontroll- og konstitusjonsko-
mité. Det til tross for at finans-
komiteen har overtatt ansvaret 
for Stortingets økonomi og bud-
sjett. 

Vil ha redegjørelse
Kontrollkomiteen er den eneste 
som kan behandle saker på eget 
initiativ, men noen noen vanlig 
kontrollsak blir det neppe. For 
det er regjeringen og forvalt-
ningen komiteen skal føre kon-
troll med, ikke Stortinget.

– Det er den konstitusjonelle 
siden som i så fall blir aktuell å 
vurdere. Den er knyttet til nye 
overskridelser av et vedtak som 
Stortinget selv fattet for kort tid 
siden, sier Grøvan.

Han mener Thommessen 
snarest bør holde en redegjø-
relse om saken.

– Sakens alvorlighetsgrad til-
sier at orienteringen bør kom-
me hele Stortinget for øret. Og 
det kan være naturlig at rede-
gjørelsen blir fulgt opp av kon-
trollkomiteen, men det er ennå 
for tidlig å si, sier han.

Formelt velges stortings-
presidenten på nytt hver høst, 
men Senterpartiets Trygve 
Slagsvold Vedum vil ikke føre 
an i en ny prosess mot Thom-
messen.

– Vi var tydelige i vår kritikk 
og fremmet mistillit mot ham 
våren 2017. En tredje runde mot 
Thommessen ser vi ikke for oss, 
med mindre partiene som fore-
slo ham i høst, har skiftet me-
ning, sier Vedum til NTB.

Mats  Rønning, NTB
redaksjonen@nationen.no

Thommessens 
framtid i spill igjen

 Foto: NTB scanpix

– Finnmark må avvise avtalen med Troms
Fylkessammenslåing. Fylkestinget i Finnmark må 
avvise avtalen om sammenslåing med Troms til et 
nytt storfylke, mener leder av Tana Ap og tidligere 
Ap-nestleder Helga Pedersen.

– Konsekvensen av avtalen er at alt av beslut-
ningsmakt flyttes ut av Finnmark. Realiteten er at 
Finnmark blir avviklet som demokratisk arena, sier 
Pedersen til NTB. 

Den tidligere Ap-nestlederen som nå har flyttet 
hjem til Finnmark og blitt leder av lokallaget i Tana, 
er nådeløs etter å ha lest sammenslåingsavtalen 
som ble signert torsdag.

Avtalen slår fast at politisk og administrativ 
toppledelse i Troms og Finnmark fylke skal legges 
til Tromsø. Vardø får nyopprettede avdelinger som 
skal jobbe med internasjonale forhold, nordområ-
depolitikk, klima og miljø.

– Fylkestinget i Finnmark må si nei til denne av-
talen. Det er regjeringen som har vedtatt denne 
tvangssammenslåingen. Da må regjeringen også ta 
de vanskelige avgjørelsene. Dersom kommunalmi-
nister Monica Mæland (H) ikke orker å ta i dette, så 
bør hun heller oppheve hele tvangssammenslåin-
gen, sier Pedersen. ©NTB  ○ Se også side 24
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40 prosent av norske forbrukere er ikke villige til å
betale noe som helst ekstra for å unngå genmodifisert
laks, viser studie.

Norske forbrukere er blitt mer positive til GMO-mat enn
tidligere, mener Kyrre Rickertsen, professor ved Norges
miljø- og biovitenskapelige universitet (NMBU).

I en studie publisert i tidsskriftet AgBioForum beskriver
NMBU-forskeren holdninger til genmodifisert mat i
Norge og i USA.

Ett av funnene i studien er at 39 prosent av de spurte i
Norge ikke var villige til å betale noe som helst ekstra
for å unngå genmodifisert laks.

13 prosent vil betale

45 prosent av de spurte var uinteressert i å betale
ekstra for å unngå at laksen var blitt oppfostret på
genmodifisert fôr.

Rundt 13 prosent i Norge var villige til å betale mer en
20 prosent mer for de konvensjonelle enn for de
genmodifiserte alternativene. I USA var det tilsvarende
tallet sju prosent.

Sammen med forskere ved Norsk institutt for
bioøkonomi (NIBIO) og i USA har NMBU-professoren
fått IPSOS til å gjennomføre en markedsundersøkelse
med rundt 1000 respondenter i Norge og tilsvarende i
USA.

Sier én ting, gjør noe annet

Rickertsen viser overfor Nationen til erfaringer med en
rekke andre undersøkelser, hvor respondenter blir spurt
om de er villige til å betale ekstra for eksempel
norskprodusert mat.

- Det viser seg igjen og igjen at folk sier i undersøkelser

at de er villige til å betale ekstra, men når de billigere
alternativene dukker opp i butikken, velger forbrukerne
gjerne dem likevel. Så om det er en svakhet i studien,
er det nok at den muligens overvurderer betalingsviljen
for ikke-genmodifisert mat blant forbrukerne, sier
Rickertsen.

Professoren viser til at norske lakseopdrettere i dag
bruker mye importert soya som råvare til fiskefôret.
Men etter hvert som tilgangen på GMO-fri soya blir
mindre, er også sannsynligheten stor for at det blir
dyrere å kjøpe laks som ikke har fått GMO i fôret.

Det kanadiske selskapet AquaBounty har ved å sette
inn et gen fra annen fisk utviklet en laksetype som
vokser dobbelt så fort som annen laks.

- Produksjonen av genmodifisert laks i USA og Canada
utgjør ikke mer enn 1 promille av produksjonen i Norge,
men om GMO-laksen blir vesentlig billigere, er det
grunn til å tro at også norske forbrukere vil velge den
om de får muligheten, sier Rickertsen.

Rundt en firedel av de norske respondentene i
undersøkelsen var villig til å spise genmodifisert mat
hvis den var ernæringsmessig bedre enn konvensjonell
mat.

Stor støtte til merker

Nyheter - Universitetsbiblioteket for miljø- og
biovitenskap Uttak 19.02.2018

Side 2 av 3

http://ret.nu/7vjjLWG1
http://ret.nu/7vjjLWG1


Studien viser også at rundt 90 av respondentene
mente det var viktig å merke genmodifiserte
matprodukter.

I overkant av 40 prosent av de norske
respondentene var villige til å spise genmodifisert mat
hvis det reduserte bruken av plantevernmidler.

Rickertson sto også bak en studie fra 2002 hvor
respondentene ble stilt tilsvarende spørsmål som
undersøkelsen som nylig er publisert.

Selv om undersøkelsen fra den gang og nå har en del
metodologiske forskjeller, er det likevel grunnlag for å
si at nordmenn er blitt vesentlig mer positivt innstilt til
GMO-produkter og dermed ligger nærmere
folkemeningen i USA, ifølge professoren.

Han konkluderer med at betalingsvilligheten for å
unngå genmodifisering er langt lavere i Norge enn for
15 år siden.

- Folk i USA har tidligere vært mye mer positivt innstilt
til GMO enn nordmenn. Det at forskjellene er blitt
såpass små mellom Norge og USA, er litt
overraskende, sier Rickertsen.

 Fakta:

Genmodifisert mat

Genmodifisert mat er næringsmidler som består av,
inneholder eller er framstilt ved hjelp av planter, dyr
eller bakterier som har fått endret sine arveegenskaper
ved hjelp av genteknologi.

Mange plantearter har blitt genmodifisert og fått store
markedsandeler og økonomisk betydning. I 2013
var om lag 80 prosent av soyaen som ble produsert i
verden, genmodifisert.

I Norge regulerer genteknologiloven bruken av
genmodifiserte organismer og matvarer.[20] I loven
står det at fremstilling og bruk av genmodifiserte
organismer skal foregå på en etisk forsvarlig måte, det

skal være nyttig for samfunnet og i tråd med prinsippet
om bærekraftig utvikling.

I dag er ingen genmodifiserte mat- eller fôrprodukter
godkjent for bruk i Norge.

Fakta

 Sitat:
Mer lik USA

«Det at forskjellene er blitt såpass små mellom Norge
og USA, er litt overraskende.»

Kyrre Rickertsen, professor ved Norges miljø- og
biovitenskapelige universitet
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